
 

 

 
 

 
Centro di ricerca Difesa e Certificazione 

 

 
 
 

Determina Direttoriale 

 

Determina a contrarre affidamento diretto tramite OdA fuori MEPA ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lg 18/04/2016 n. 50 e art. 1 c. 2 lett. a D.L. n. 76/2020 convertito nella 

legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 co.1, punto 2.1) del decreto-legge n. 77/2021 

relativa alla fornitura di kit e reagenti per estrazione DNA batteri - Nomina del RUP – CIG: 

ZF93810ED0” 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. 29 ottobre 1999 n. 454 che ha provveduto ad istituire il Consiglio per la ricerca e la 

sperimentazione in agricoltura; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante ”Delega per la riforma dell’organizzazione del 

Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti pubblici”; 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1° ottobre 2004, con i quali il Ministro delle Politiche Agricole 

e Forestali di concerto con il Ministro per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e 

Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Amministrazione Centrale di cui al decreto del 

Commissario straordinario n. 7 del 22/01/2016; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016 n. 

19083, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 

organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 

delle strutture del CREA”;  

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera n. 11-2022 del Consiglio di Amministrazione 

assunta nella seduta del 16-02-2022 (Verbale n. 2-2022) - Prot. CREA – Registro Ufficiale N. 

0014187 del 18/02/2022 – I; 

VISTO l’art. 16 Centri di Ricerca del predetto Statuto con cui si dispone che “I Centri di ricerca del 

CREA sono definiti dal Consiglio di Amministrazione previo parere del Consiglio scientifico, 

nell’ambito del piano di riorganizzazione e di razionalizzazione della rete delle articolazioni 

territoriali di cui all’art. 1 comma 381 della legge 23/12/2014 n. 190; 

VISTO IL Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 con il quale sono istituiti, 

a decorrere dal 1° maggio 2017, i dodici centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria, comprese le ulteriori sedi ancora attive che saranno oggetto di 

intervento alla luce dell’applicazione del predetto Piano; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 10 del 01/06/2017 con il quale il dr. Pio Federico Roversi è stato 

nominato Direttore del Centro di ricerca Difesa e Certificazione a far data dal 14 giugno 2017; 

VISTI i Decreti del Commissario straordinario 10/06/2020 n. 72 e n. 73, con cui sono stati emanati 

il “Regolamento di Riorganizzazione e Funzionamento” del Consiglio per la ricerca e la 

sperimentazione e l’analisi dell’economia agraria, approvati dal MiPAAF rispettivamente con note 

prot. n. 6032 e n. 6033 del 29/05/2020; 



 

  

 

 

 

VISTI i Decreti commissariali n. 130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 ottobre 2020, con cui 

rispettivamente è stato nominato il Direttore Generale del CREA ed è stata fissata al 1° novembre 

2020 la data di decorrenza dell’incarico; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 dicembre 2020, con il quale il Prof. 

Carlo Gaudio è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Presidente prot. n. 0121428 del 23/12/2021 con il quale è stato conferito allo 

scrivente l’incarico di Direttore del Centro di Ricerca, Difesa e Certificazione per la durata di 

quattro anni a decorrere dal 01/01/2022 al 31/12/2025; 

VISTA la determina prot. n. 0061029 del 23/06/2022 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della sede CREA-DC di Roma alla dott.ssa Vincenza Ilardi a decorrere dal 

23/06/2022 al 31/12/2022; 

PRESO ATTO che in base alle disposizioni normative le pubbliche amministrazioni hanno 

l’obbligo di conseguire risparmi di spesa (Spending review): 

 

VISTO la richiesta di avvio procedura presentato dalla Dr.ssa Costantini per la fornitura di kit e 

reagenti per estrazione DNA batteri come descritto nell’allegato Capitolato tecnico per la sede 

CREA-DC di Roma; 

 

ATTESO che l’ammontare complessivo presunto della fornitura in argomento e posto a base di 

gara è di € 3.492,00 esente; 

 

VISTO il nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito chiamato Codice) e 

il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non in contrasto con il vigente codice; 

 

CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000.00 euro possa avvenire 

tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per lavori, tramite amministrazione diretta; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

VISTO il Decreto –legge 16/07/2020 n. 76 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale “e contenente modifiche non definite, ma soltanto a tempo, del codice dei 

contratti, cioè valide qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente venga adottato entro il 31/12/2021; 

 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 149 del 03/11/2020 con il quale è stato 

approvato il “Regolamento in materia di procedure di affidamento dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 06/11/2020; 



 

  

 

 

 

 

VISTO l’art.1 comma 512 della Legge n.208/2015 per cui: ”le amministrazioni pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

dall’istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi dell’art.1 della Legge 31/12/2009, n.196, 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali per i beni e i servizi disponibili presso 

gli stessi soggetti”; 

 

PRESO ATTO della dichiarazione di unicità della Dr.ssa Costantini, tali prodotti possono essere 

acquistati esclusivamente dalla ditta “QRET (Finlandia) perché è l’unica ditta a commercializzare 

questi prodotti, che non possono essere sostituiti con altri alternativi; 

 

VISTA l’indagine di mercato effettuata da cui risulta l’offerta n. 2367 formulata dall’operatore 

economico QRET TECHNOLOGIES Ltd selezionato sui cataloghi del MePA, pari ad Euro 

3.492,00 esente, ritenuta congrua per la fornitura in argomento; 

 

VISTA l’OdA fuori MEPA con la quale è stato individuato l’operatore economico QRET 

TECHNOLOGIES Ltd pari a € 3.492,00 esente; 

 

PRESO ATTO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura richiesta 

in oggetto alle quali eventualmente aderire; 

 

CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire presso l’ANAC lo SMART CIG indicato in 

oggetto; 

 

ACQUISITA la seguente documentazione concernente la suindicata società: il DURC dal quale 

risulta la Regolarità Contributiva, il CCIAA, la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti 

ed il Patto di Integrità sottoscritti dalla medesima società; 

 

CONSIDERATO che la spesa per la fornitura in argomento pari a 3.492,00 esente graverà sul cap. 

1.03.01.02.007.01 Ob. Fu. 2.99.99.63.01 del bilancio di previsione 2022; 

 

RITENUTO pertanto, di procedere mediante Oda fuori MePA, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura di che trattasi, rivolta all’operatore 

economico QRET TECHNOLOGIES Ltd, sede legale Opettajankatu,12 – FI20900 Turku (Finland), 

VAT FI22422749; 

 

CONSIDERATO che la suindicata spesa è inferiore al limite (€ 5.000,00) indicato nell’art. 1 

comma 130 legge n.145 del 30.12 2018 (Legge di bilancio 2019); 

 

PRESO ATTO che nel caso di procedura di importo superiore ad euro 4.999,99, come previsto dal 

Regolamento CREA, sarà richiesta la garanzia definitiva fatto salvo il miglioramento del prezzo di 

aggiudicazione, ai sensi dell’art.103 comma 11 D.lgs 50/2016 e smi; 

 

VERIFICATA la disponibilità del bilancio 2022; 

 



 

  

 

 

 

TENUTO CONTO delle finalità e dell’importo dell’affidamento non si richiede, sulla base di 

quanto previsto dagli art. 93 comma 1 e 103 comma 11 del D.Lgs 50/2016 la produzione di una 

garanzia provvisoria, né di una garanzia definitiva; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 (deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11.10.2017 di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente il RUP recanti: “Nomina e ruolo e compiti 

del RUP per l’affidamento di Appalti e concessioni”; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del presente Procedimento (RUP) è la dott.ssa 

Vincenza Ilardi, Responsabile della sede di Roma del CREA-DC ed è in possesso di titolo di studio, 

di esperienza e formazione professionale commisurati alla tipologia e all’entità dei servizi/forniture 

in argomento da acquisire; 

 

VISTI gli artt. 31 111 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che dispongono relativamente ai compiti di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del RUP e del Direttore dell’esecuzione 

del contratto no specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

 

VISTO la deliberazione AVCP n. 111/2012, con cui si stabilisce (art.9) che sono escluse 

dall’obbligo di procedere alla verifica dei requisiti attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS tutte 

le procedure di acquisto svolte mediante ricorso al mercato elettronico; 

 

PRESO ATTO che la presente procedura è inferiore a euro 40.000,00 e non è soggetta ad alcuna 

contribuzione in favore dell’ANAC; 

 

VISTA tutta la documentazione predisposta per la procedura in argomento; 

 

DATO ATTO per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. B) del Codice, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del Contratto; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la logica e 

conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 

amministrativa; 

 

Art.2 

Di approvare, ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a) del Codice, l’Oda fuori MePA per l’importo 

complessivo pari a € 3.492,00 esente e di affidare la fornitura in oggetto all’operatore economico 

QRET TECHNOLOGIES Ltd, sede legale Opettajankatu,12 – FI20900 Turku (Finland), VAT 

FI22422749; 

Art. 3 

Vengono approvati i seguenti elementi essenziali della procedura: n. 2 QuickPick XL Plant DNA 

Binding Buffer, n. 15 QuickPick SML Plant DNA KITS n.24 QuickPick XL Plant DNA Magnetic 

Particles e n. 2 QuickPick XL Plant DNA Lysis Buffer; 

 



 

  

 

 

 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. viene nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) la Dr.ssa Vincenza Ilardi, in qualità di Responsabile della sede di Roma del 

Crea Centro di ricerca Difesa e Certificazione; 

Art. 5 

Il contratto è subordinato all’accertamento del possesso dei requisiti prescritti dall’art. 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché del possesso di tutti i requisiti di idoneità professionale e capacità 

tecnico-professionale ed economica finanziaria, autocertificati dall’operatore economico in sede di 

presentazione dell’offerta; in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti è prevista:  

- la risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo in 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

- l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 

Art. 6 

La spesa per la fornitura in oggetto è pari a euro 3.492,00 esente, graverà sul capitolo 

1.03.01.02.007.01 Ob/fu 2.99.99.63.01 del C.R.A.M. 1.02.03.01 del fabbisogno 2022 imp. n. 37976 

sul quale esiste la relativa disponibilità. 

Il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto di regolarità contabile. 

 

Ai sensi dell’art. 29 del Codice alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità sul 

profilo internet del CREA. e sarà trasmessa all’Ufficio Bilancio per il seguito di competenza. 

 

 

                                                         

                                                                                                Pio Federico Roversi 
                                                                                                Direttore CREA-DC 

                                                                                       Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 


		2022-10-10T07:42:20+0000
	ROVERSI PIO FEDERICO




